
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 22 ноября 2024г.                                            №3488   

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Приморский муниципальный район»                                                                 

от 11 ноября 2021 года № 2363 

 

В  соответствии с Федеральными  законами от 21 декабря 1994 года № 68 –  ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 5 закона 

Архангельской области от  2 мая 2023 года № 706-43-ОЗ                                    «О 

преобразовании сельских поселений Приморского муниципального района Архангельской 

области путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального 

образования статусом Приморского муниципального округа Архангельской области»,  

руководствуясь Уставом Приморского муниципального округа Архангельской области,   

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 11 

ноября 2021 года № 2363 «О переводе Приморского муниципального районного звена 

Архангельской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в режим повышенной готовности». 

2.Признать утратившими силу: 

постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 19 апреля 2022 года №779 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район»  от 11 ноября 2021 года  № 2363»; 

постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 18 мая 2022 года №970 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 11 ноября 2021 года № 2363»; 

постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 15 сентября 2022 года №2052 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 11 ноября 2021 года № 2363». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает в 

силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                                                 В.А. Рудкина 

 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от  22.11.2024 г. № 3488 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,  

которые вносятся в постановление администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 11 ноября 2021 года                                   

№ 2363 «О переводе Приморского муниципального районного звена  

Архангельской областной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

в режим повышенной готовности» 

 

1.Приамбулу изложить в следующей редакции: 

«В  соответствии с Федеральными  законами от 21 декабря 1994 года                       

№ 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций»,арешением комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Приморского района от 11 ноября 2021 года (протокол № 10), руководствуясь 

Уставом Приморского муниципального округа Архангельской области, в целях 

предотвращения  угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, недопущению  

срыва отопительного периода, прекращения обеспечения населения услугами по 

теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению, организации устойчивого  

водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения  надлежащего качества в 

населенных пунктах Приморского муниципального округа Архангельской области, 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :». 

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Ввести с 09:00 часов 12 ноября  2021 года до 31 декабря 2025 года режим 

повышенной готовности для органов управления и сил Приморского 

муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Определить уровень реагирования – местный.». 

3. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Зоной режима повышенной готовности считать населенные пункты:  

«д. Черный Яр, д. Бабонегово, д. Новинки, д. Хорьково, д. Кузьмино,                                

д. Емельяновская, п. Боброво,  пос. Катунино; д. Лахта,  д. Вознесенье,                                     

д. Ластола, д. Пустошь, д. Кяростров, пос. Лайский Док, д. Большое Анисимово,                 

п. Васьково, п. Ширшинский,  д. Семеново, д. Большая Корзиха, д. Любовское,                  

д. Часовенское, д. Волохница Приморского муниципального округа Архангельской 

области.». 

4. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Образовать оперативный штаб в составе: 

Руководителя штаба: 

Елфимова Ю.А. - первого заместителя главы местной администрации; 

Членов штаба:  



 Старостина А.Ю. - начальника управления по инфраструктурному развитию 

и муниципальному хозяйству администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области; 

  Поляшова К.А. – начальника Уемского территориального управления 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области; 

  Кропотова В.В. – начальника Лисестровского территориального управления 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области; 

  Коновалова Ю.Н. – начальника Беломорского территориального управления 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области;». 

  5. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

  «4. Ввести в действие план действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области.  

Муниципальному звену Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

действовать в пределах своей компетенции и Плана действий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Приморского муниципального округа Архангельской области.». 

6. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5.Начальнику управления по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству обеспечить: 

1) разработку плана мероприятий («Дорожной карты»)  совместно с 

начальниками Уемского,  Лисестровского, Беломорского территориальных 

управлений администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области с указанием сроков подготовки конкурсной документации, иных 

документов и материалов, необходимых для заключения концессионных 

соглашений и ориентировочных сроков проведения конкурсов на право 

заключения концессионного соглашения; 

2) доведение разработанного плана мероприятий («Дорожной карты») до 

начальников Уемского, Лисестровского, Беломорского территориальных 

управлений администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области; 

3) совместно с начальниками Уемского, Лисестровского, Беломорского 

территориальных управлений администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области, реализацию мероприятий, предусмотренных 

планом («Дорожной картой»)  и соблюдение сроков их исполнения; 

4)а совместно с начальниками Уемского, Лисестровского, Беломорского 

территориальных управлений администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области контроль за предоставлением услуг по 

теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению жителям населенных пунктов, 

входящих в зону режима повышенной готовности.». 

7. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Рекомендовать управлению по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству, совместно с  начальниками Уемского,  

Лисестровского, Беломорского территориальных управлений администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области в период действия 

режима повышенной готовности определить ресурсоснабжающие организации для 

бесперебойного предоставления услуг по теплоснабжению, водоснабжению и 

водоотведению жителям населенных пунктов, входящих в зону режима 

повышенной готовности, в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.». 

8. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 



«7. Управлению по ГО и ЧС: 

1)уточнить план действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

2) обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и 

силам единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

3)обеспечить принятие оперативных мер по предупреждению возникновения 

и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба в случае их 

возникновения.». 

9. Пункт 10 считать пунктом 8.   

10. Пункт 11  считать пунктом 9 и изложить его в следующей редакции: 

 «9. Настоящее постановление  вступает в силу  со дня его официального  

опубликования.». 
 

 

  


